Gabinete Vereador Wagner Ferreira
Avenida dos Andradas, 3100 – Sala A 207

Santa Efigênia – Belo Horizonte/MG – CEP 30260-900

GABINETE  DO  VEREADOR  WAGNER  FERREIRA  Nº  1111/2024  –

MANUTENÇÃO DAS GRADES DE CHUVA LOCALIZADAS NA CALÇADA EM

FRENTE AO TJMG.

Belo Horizonte, 20 de fevereiro de 2024.

Excelentíssimo Sr. Secretário Municipal de Governo,

Dirijo-me a Vossa Excelência, respeitosamente, por meio deste Ofício, para

solicitar a manutenção das grades de chuva localizadas na calçada em frente ao

Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais (TJMG), na Rua Albita, número 29,

bairro Cruzeiro, CEP 30110-028.

Conforme é possível  visualizar  em imagem anexa,  a  falta de  manutenção

adequada  dessas  estruturas  representa  um  elevado  risco  de  queda  para  os

transeuntes. Tal situação, quando associada à ausência de acessibilidade para os

deficientes visuais, compromete significativamente a segurança e a mobilidade de

todos que transitam pela calçada.

Portanto,  solicitamos encarecidamente que sejam tomadas as providências

necessárias  para  garantir  o  atendimento  a  este  requerimento  no  menor  prazo

possível.

Segue abaixo imagem para análise:

Ao Exmo. Sr.
Castellar Modesto Guimarães Neto
Secretário Municipal de Governo
Prefeitura Municipal de Belo Horizonte – MG

		2024-02-23T21:20:05-0300
	WAGNER DE JESUS FERREIRA:03699681661